
ОБҐРУНТУВАННЯ 
щодо прийняття постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до Порядку 

формування ціни, за якою здійснюється постачання електричної енергії 
споживачам постачальником «останньої надії» 

(щодо зміни коефіцієнта, який враховує ризики від коливання цін на балансуючому 
ринку та ринку «на добу наперед», при розрахунку ціни, за якою здійснюється 

постачання електричної енергії постачальником «останньої надії») 
 
 
 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», «Про ринок 
електричної енергії» НКРЕКП здійснює державне регулювання ринку електричної 
енергії. 

Відповідно до норм Закону України «Про ринок електричної енергії» (далі – 
Закон) НКРЕКП прийнято Порядок формування ціни, за якою здійснюється 
постачання електричної енергії споживачам постачальником «останньої надії», 
затверджений постановою НКРЕКП від 05.10.2018 № 1179 (далі – Порядок), який 
визначає методику формування цін, за якими здійснюється постачання 
електричної енергії споживачам постачальником «останньої надії» (далі – ПОН). 

Згідно з пунктом 1.4 глави 1 Порядку ціна, за якою здійснюється постачання 
електричної енергії ПОН, включає в себе ціну купівлі електричної енергії на 
ринку електричної енергії, ціну (тариф) на послуги ПОН та ціну (тариф) на 
послуги оператора системи передачі. 

Ціна електричної енергії для споживачів ПОН на розрахунковий місяць 
визначається з урахуванням середньозваженої фактичної ціни електричної енергії 
на ринку «на добу наперед» (далі – РДН) за перші 20 днів попереднього 
розрахункового періоду, збільшеної на коефіцієнт, який враховує ризики від 
коливання цін на балансуючому ринку (далі – БР) та РДН (kБР/РДН) і на сьогодні 
становить 1,25 відносних одиниці. 

ПОН (ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО») внаслідок набуття статусу 
«Дефолтний» відповідно до Правил ринку, затверджених постановою НКРЕКП 
від 14.03.2018 № 307, придбаває електричну енергію для потреб власних 
споживачів виключно на БР. 

До НКРЕКП листом від 13.11.2025 № 44/04-2227 звернулось 
ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО» з пропозицією внесення змін до Порядку в частині 
збільшення коефіцієнта, який враховує ризики від коливання цін на БР та РДН 
(kБР/РДН) з 1,25 до 1,5 на 3 місяці, а саме на період грудень 2025 року – лютий 
2026 року. Так, ДПЗД «УКРІНТЕРЕНЕРГО» зазначило, що в жовтні поточного 
року ціна купівлі електричної енергії на балансуючому ринку різко зросла і 
становила 10,0 грн/кВт·год при ціні реалізації цієї електроенергії споживачу на 
рівні 5,2 грн/кВт·год. Збиток від реалізації електричної енергії споживачам в 
жовтні 2025 року становить близько 174 млн грн, очікуваний збиток за 
результатами 2025 року – близько 200 млн грн. 

 
 
 



Відповідно до частини п’ятої статті 64 Закону ціни, за якими здійснюється 
постачання електричної енергії ПОН, мають бути економічно обґрунтованими, 
прозорими та недискримінаційними і не повинні перешкоджати конкуренції на 
ринку електричної енергії. 

При цьому згідно зі статтею 3 Закону України «Про Національну комісію, 
що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» 
(далі – Закон про НКРЕКП) Регулятор здійснює державне регулювання з метою 
досягнення балансу інтересів споживачів, суб’єктів господарювання, що 
провадять діяльність у сферах енергетики та комунальних послуг, і держави, 
забезпечення енергетичної безпеки, європейської інтеграції ринків електричної 
енергії та природного газу України. 

 
На засіданні НКРЕКП, що проводилося у формі відкритого слухання 

25.11.2025, схвалено проєкт рішення, що має ознаки регуляторного акта, – проєкт 
постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до Порядку формування ціни, за якою 
здійснюється постачання електричної енергії споживачам постачальником 
«останньої надії» (далі – Проєкт рішення). Вказаним Проєктом рішення визначено 
застосування коефіцієнта, який враховує ризики від коливання цін на БР та РДН 
(kБР/РДН), при розрахунку ціни, за якою здійснюється постачання електричної 
енергії ПОН, на рівні 1,3 відносних одиниці з 01.01.2026. 

Відповідно до Порядку проведення відкритого обговорення проектів рішень 
Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг, затвердженого постановою НКРЕКП від 30.06.2017 № 866, 
26.11.2025 Проєкт рішення разом з аналізом його впливу, обґрунтуванням та 
порівняльною таблицею були оприлюднені шляхом розміщення на офіційному 
вебсайті НКРЕКП з метою отримання зауважень та пропозицій у письмовому 
та/або електронному вигляді, які приймалися до 08.12.2025 (включно). 

Зауважень та пропозицій від заінтересованих осіб до Проєкту рішення у 
визначений період у письмовому та/або електронному вигляді до НКРЕКП не 
надходило (повідомлення щодо відсутності зауважень та пропозицій 09.12.2025 
розміщене на офіційному вебсайті НКРЕКП за посиланням: 
https://www.nerc.gov.ua/news/nkrekp-informue-pro-vidsutnist-zauvazh-ta-propoz-do-
proektu-rishenya-zmini-do-poryadku-formuv-cini-za-yakoy-zdij-postachanya-ee-
spozhivacham-postach-ostannoyi-nadiyi). 

Ураховуючи наведене вище, на розгляд НКРЕКП виноситься питання щодо 
прийняття постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до Порядку формування 
ціни, за якою здійснюється постачання електричної енергії споживачам 
постачальником «останньої надії». 

 
Проєкт постанови додається. 

 
 
 

Заступник директора департаменту – 
начальник управління інвестиційної політики 
та технічного розвитку Департаменту із 
регулювання відносин у сфері енергетики                              Юрій ОСТАП’ЮК 



 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ 
 ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 
(НКРЕКП) 

 
 

ПОСТАНОВА 

 
   ___________________                                Київ                                    № _______________ 

 
 

Про внесення зміни до Порядку 
формування ціни, за якою 
здійснюється постачання електричної 
енергії споживачам постачальником 
«останньої надії» 
 

Відповідно до законів України «Про Національну комісію, що здійснює 
державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг» та  
«Про ринок електричної енергії» Національна комісія, що здійснює державне 
регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 
 
ПОСТАНОВЛЯЄ: 
 

1. В абзаці третьому пункту 2.1 глави 2 Порядку формування ціни, за 
якою здійснюється постачання електричної енергії споживачам постачальником 
«останньої надії», затвердженого постановою Національної комісії, що 
здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 
від 05 жовтня 2018 року № 1179, цифри та знак «1,25» замінити цифрами та 
знаком «1,3». 
 

2. Ця постанова набирає чинності з 01 січня 2026 року, але не раніше дня, 
наступного за днем її оприлюднення на офіційному вебсайті Національної 
комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 
комунальних послуг. 

 
 
 

Голова НКРЕКП                                   Юрій ВЛАСЕНКО 

      ПРОЄКТ    


